pode ser liberado na modalidade Saque Calamidade.   

Dando sequência nas negociações, os sindicatos apresentaram uma contraproposta para Acordo de 

PPR MRS 2026, solicitando que: 

- A base de cálculo seja alterada de forma que na aferição da parcela variável, o valor correspondente 

a R$ 1.860,00 (um mil, oitocentos e sessenta reais) seja atualizado com o percentual de 4,49%, 

mesmo índice aplicado aos salários na negociação do ACT, passando para R$1.943,51. 

- Que a parcela fixa constante do § único da cláusula 14ª do Acordo Coletivo de Trabalho vigente, 

seja majorada de R$1.500,00 para o valor equivalente a R$1.802,28, sendo este, o menor valor do